Et dequi enauant proseguin per la ditte 
candera trauesan larrecq et Seguin lacandera 
enun guerreinh gris fou feitta une croutz 
apunta de marteig qui regarda auSeu enuiron 
sent pas de laditte croutz laqual fou 
reconegude perlas dittes partidas 

Et dequi trauesan deladitte croutz per 
dauant lacandera fret adret paat lautre arrecq 

enune lose plane rouge que es aupe de 
lapuyade fou feitta una croutz apunta de 
marteig qui regarde auSeu laqual fou 
reconeguda 

Et dequi puyandret adret foun feittas 
duescroutz apunta de marteig lasquales 
regarden alapunta de arrj plus hautt deu coch 
dearrj Las quales foun reconegudes 

Et de las dittas croutz puyan au touron et 
deu toron Serra a Serra a la punta plus hautte 
que correspont au port et montaignhe de 
quoceq Et dequi en baix tout aige berten 
entro la prumera Croutz las quales dittes 
partides respecqtiuam.t las reconegon per 
termis et limitjs et Extermiasions qui 
diuidechen la ditte contenda de amandon 
respet de lapachensa dequere y defens deus 
ditz limitis dequere senten laditte Contenda 
de amandon en laqual ditte Contenda 
poeiran pacher dittes partidas et ab lours 
bestiars asi gros Comme menuts. Comme 
ausi lours heruajans tant de Jours que de 
nocitz et touttemps seins que personne Y 
posque pegnherar ni carnalar Jus la pegne 
Contiengude en la sentencia arbitrari dade 
per misor ardit et autres en ora espresatz 
signe de era apareix et so Juslaspegnas en 
lou conpromis pourtades et otorgades perlas 
dittes partides testimonis sancho garcia 
laurador et hauitant en laville de anso et Mr. 
joan de Troucilh pretre et preuender deu 
locq det Saut de la vallee de aspe = 

= Trouuatz en la ditte contenda de 
amandon apres auer feit tout so desus et tout 
Incontinent et en lou dit quoch de arrj termi 
et limitj quidiuideix loas termis et limitis 
dela val de anso et deu dit locq de borsse 
lous dits procuraires atendut et considerat 
que enlou dit quoch per estar tan ama et 
espasions Y a quanques diferensas per la ont 
se a de entender la Diuision delaige vertente 
parla delarecounechense feitte en laneye 
pasade nou apartanse dela ditte 
recounechense declaran que lou dit quoch 
sea derecounecher en la forma et maneira 
Seguente. Et. primeram.t. comensan delas 
dues croutz qui diuidechen ladite contende 
de amandon estan aquate pasades al une 
delautre et laprumera es entau costat deu 
touron de arrj et lautre espia entauSeu qui es 
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la trosieme croutz qui comensa adiuidir 
laditte contenda de amandon despux 
lasdittes croutz pase et bache laditte 
limitacion per unes pegnes en baig qui soun 
a faison de trauesa et trauesan comme entau 
quoch et en la prumera pegne qui comensa 
lou quoch de arrj Sefe une croutz a punta de 
marteig qui espia dret ala Comme ou punta 
dearrj Et dequi en abant pasan et bachan 
perloudit quoch enbaix seguien la linia de 
tres guerreins ou pegnes qui Y a grandes au 
miey deudit quoch et en la punta de un 
callau de pegne qui es afaison de singla sefe 
une croutz apunta de marteig et ausi bien 
espia a la ditte punta de arrj  

Et proseguin perloudit quoch acapsus dret 
a dret enune lose rouye se fe un autre croutz 
apicq de marteig qui espia enta la ditte punta 
de arrj Et dequj en auent dret adret a la punta 
de haut continuan et seguin laige bertenda et 
lasquals pegnes et croutz diuidechen lou dit 
quoch et las quales dittes partides 
Respecqtiuament. dichon et amigablement 
recopnegon et annullan toutes autres croutz 
quinhes ni quales que se sien ni se trouen en 
laditte contenda ala reserua delas Jus 
escrittas perque en ningun temps posquem 
far ni seruir de res. non plus que si non yfo 
usen.  

Lou dit Jour mes et an enlescaler de aige 
torte termi et limitj qui diuidex las terras de 
laditta val deanso et locq de borsse en las 
presencias de nous ditz notaris simuls 
comunicans et receuens et testimonis baix 
nomatz parescon et se presentan lous ditz 
procuraires lous quals dichon et declaran 
que enter la ditte ville de anso et locq de 
borsSe que en laneye pasade si abe feit une 
capitulacion et concordat de paxeria qui la 
boulon et bolen auer asi feitta et conpresa 
mensionada conforme au for de aragon et 
leis de bearn dichon et declaran que 
laudaban et aprobauan tout so en aquera 
contiengut et pourtat despux laprumera linia 
entre la darrera et perloque en lou dit 
concordat et paxeria y a un artigle qui parle 
de la ditte contenda de amandon 
communenter las dittes partides et de si en 
abant en lou dit concordat de paxeria es 
pourtat que la recounechense et 
extermiasion de la ditte contenda sera feitta 

en las presencias deus señours Mr. Jean de 
Troussilh abat det saut et Jean francois 
martinez vesin delaville de un castillo Et 
despux lous ditz procuraire en nom de souns 
ditz principaus se son conbiengutz et 
arcordatz que aquere sie conpresa en la part 
et poursion de laditte paxeria et que aquere 
sie narrade ala fin de la ditte paxerie et 
espresade alafin de quere et perque entout 
temps et aun James se trobe nous requerin a 
nous ditz notaris tout so desus peren far 
acqtte publicq a lou render endegude forme 
ausditz procuraires a nousditz notaris boulen 
cumplir a nostre oficj et conseruacion et dret 
dequi pusque ser Intres auJour present et per 
temps aladuenir fem lou presentacqtte 
publicq et en faram tans quans besoins et 
nesesaris seran presentz et testimonis Mr. 
jean de troussilh pretre et preuender deu 
locq det Seaut et Sancho garcia dela ditte 
ville de anSo.» 

E.2172. Relations internationales de la 
vallée d'Aspe avec L'Espagne: Bornage de 
montagnes entre la Vallée d'Anso et la 
vallée d'Aspe (1680: ANS.ASP.bor[nage])